
C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

Sindaco P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di aprile alle ore 12:30 e s. nella solita sala delle adunanze del
Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

N. 30

del 22-04-2021

Romano Rosalia Vice Sindaco P

COGNOME NOME

Schepis Mario Antonino Assessore P

CARICA P/A

Amendolia Maria Monia Assessore A

Oggetto: Autorizzazione all'utilizzo a tempo parziale e determinato,  ai sensi
dell'ex art. 14. CCNL 2004, del  dipendente Dott. Campagna Salvatore da parte
del Comune di Spadafora.

Trio Andrea Assessore P

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

Partecipa  il Segretario Comunale, Dott.ssa Maria Donato;

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato.

La Malfa Mario



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con legge regionale  11 dicembre 1991, n. 48;-

Vista la seguente proposta di deliberazione n. 35 del 22-04-2021;-

PREMESSO:

- Che il Sindaco del Comune di Spadafora, con nota ns. prot. n. 5932 del 21/04/2021, al fine di assicurare
la funzionalità dell’Area di vigilanza  del proprio Ente, stante l’assenza di personale di Categoria D, cui
affidare le funzioni di Responsabile in P.O., ha chiesto la disponibilità di questo Comune ad autorizzare
l’utilizzo del dipendente a tempo pieno ed indeterminato  Dott. Campagna Salvatore, Responsabile in
P.O. e Comandante della Polizia Municipale,  inquadrato con la qualifica di Istruttore Direttivo di
Vigilanza, Cat. D, per n. 12 ore settimanali dal 01/05/2021  al 30/09/2021;

- Considerato che l’art. 14 del Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del personale del comparto delle
Regioni e delle Autonomie Locali stipulato in data 22.01.2004:

al comma 1, testualmente, recita: “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi
istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono
utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si
applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro
d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza”;
al comma 2 stabilisce che “Il rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo
parziale,...omissis.. è gestito dall’ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, previa
acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte dell’ente di utilizzazione”;

- Che la dichiarazione congiunta n. 10 allegata al CCNL del 22.1.2004 prevede che le parti concordano
nell’affermare che la disciplina complessiva dell'art. 14 (personale distaccato a tempo parziale) intende
offrire agli enti interessati una regolazione uniforme ed innovativa relativamente alla utilizzazione del
personale cosiddetto "a scavalco" che viene praticata da tempo e in via di fatto in modo particolare dagli
enti di ridotte dimensioni demografiche. Il predetto articolo prende in considerazione, quindi,
disciplinandola compiutamente, la condizione dei lavoratori che, fermo restando la unitarietà e la unicità
del rapporto di lavoro, sono legittimati a rendere le proprie prestazioni lavorative, ordinarie e
straordinarie, a favore di due datori di lavoro;

- Che,  pertanto, la prestazione resa ex art. 14 CCNL 22.1.2004, si configura quale “scavalco condiviso” e
consiste nell’attività a tempo parziale che il lavoratore svolge presso ciascuno degli enti cui è assegnato,
sino al raggiungimento del limite di orario contrattualmente previsto e che non perfeziona l’ipotesi di
comando temporaneo, né un’assunzione a tempo determinato, bensì si configura come uno strumento
duttile di utilizzo plurimo e contemporaneo del dipendente pubblico, senza ulteriori costi per le
amministrazioni beneficianti rispetto all’espletamento del normale orario di lavoro con vincolo di
esclusività (Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per la Sicilia, parere n. 128 del 9 settembre
2014; Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per la Lombardia, pareri n. 414/2013 e n.
303/2014);

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 22-04-2021
Pag. 2



- Che a tal fine è stato predisposto apposito schema di convenzione, allegato alla presente per farne parte
integrante e sostanziale disciplinante i rapporti tra i 2 Enti per l’utilizzo del citato dipendente e nello
specifico:

il periodo di utilizzazione dalla data del 01/05/2021 al 30/09/2021 (salvo eventuale proroga);-

il tempo di lavoro e la relativa articolazione tra i due Enti (24 ore settimanali da svolgersi presso il-

Comune di Pace del Mela  e n. 12 ore settimanali da svolgersi presso il Comune di Spadafora),
la ripartizione degli oneri e i conseguenti adempimenti reciproci, oltre ad ogni altro aspetto utile-

per una corretta gestione del rapporto di lavoro;

- Dato atto che il dipendente interesso ha espresso consenso all'utilizzo di che trattasi, giusta nota
agli atti;

- Vista la Legge n.142/90, così come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. N.48/1991 e s.m.i.;

- Viste le LL. RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e s.m.i.;

- Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n.267 e s. m. i.;

- Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi;

- Visto lo Statuto Comunale;

- VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliane e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

1) Di autorizzare,  ai sensi dell’art. 14. CCNL 22/01/2004, il  dipendente a tempo pieno ed indeterminato
di questo Ente,   Dott. Campagna Salvatore,  Responsabile in P.O. e Comandante della Polizia
Municipale,  inquadrato con la qualifica di Istruttore Direttivo di Vigilanza, Cat. D, ad espletare la propria
attività lavorativa presso il Comune di Spadafora (ME),  con compiti e mansioni attinenti alla categoria di
appartenenza ed al profilo professionale posseduto,  per n. 12 ore settimanali decorrenti dal 01/05/2021 al
30/09/2021 (salvo eventuale proroga), con le modalità di cui allo schema di convenzione allegato;

2) Di dare atto che l’utilizzo in convenzione del predetto dipendente non costituisce assunzione in senso
giuslavoristico;

3) Di autorizzare il Segretario Comunale alla sottoscrizione della convenzione di cui sopra;

4) Di dare atto che il citato dipendente sarà retribuito interamente dal Comune di Pace del Mela e che la
quota a carico del Comune di Spadafora , quantificata per le 12 ore di servizio settimanale prestate,  oltre
eventuali indennità  spettanti in base agli incarichi  conferiti dai due Enti utilizzatori, ai sensi dell’art. 10
del C.C.N.L. 31/03/1999, dell’art. 14 del C.C.N.L. del 22/01/2004 e art. 17 del C.C.N.L. del 21/05/2018,
sarà rimborsata mensilmente dal Comune di Spadafora a questo Ente;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 22-04-2021
Pag. 3



5) Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria l’adozione degli adempimenti di propria
competenza;

6) Di inviare copia della deliberazione approvativa della presente proposta al Comune di Spadafora per i
consequenziali adempimenti;

7) Di dichiarare la delibera approvativa della presente proposta immediatamente esecutiva, ai sensi
dell’art.12, comma 2 della L.R. 44/91.

IL SINDACO/ASSESSORE: La Malfa Mario
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Antonino Cirino

Esaminata la stessa e riscontrata la regolarità;-

Vista la normativa in materia;-

Vista la L.R. N° 30/2000;-

Visto che il Responsabile dell'Area interessata ha espresso parere favorevole per quanto concerne la-

regolarità tecnica;

Visto che il Responsabile dell'Area Finanziaria ha espresso parere favorevole per quanto concerne la-

regolarità contabile;

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni;-

Ad unanimità di voti espressi nella forma di legge;

D E L I B E R A

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione;-

Quindi, stante l’urgenza dei successivi adempimenti, con successiva e separata votazione, resa-

all’unanimità;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 16 della L.R. N° 44/91 e dell’art.-

134 del D.L.vo  n. 267/2000.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 22-04-2021
Pag. 4



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

L'Assessore anziano IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Rosalia Romano

(Firmato digitalmente)
La Malfa Mario La Malfa
(Firmato digitalmente)

Dott.ssa Maria Donato
(Firmato digitalmente)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell'addetto alla pubblicazione, certifica che copia
della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal                                         al                                        
per giorni 15 consecutivi.

Pace del Mela, lì ___________________

IL Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Donato

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 22-04-2021
Pag. 5



SCHEMA DI CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 14 DEL CCNL DEL 22/01/2004 PER 

L’UTILIZZAZIONE A TEMPO PARZIALE DI UN’UNITA DI PERSONALE DIPENDENTE 

DEL COMUNE DI PACE DEL (ME) 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno__________________,   del mese di  __________________ 

presso la Residenza Comunale di _____________________, con la presente Convenzione avente 

per le parti forza di legge,  

TRA 

il Comune di Pace del Mela (ME), P. IVA 00106030836, rappresentato da ____________________ 

nato a _________________ il _______________  il quale agisce non in proprio, ma nell'esclusivo 

interesse del Comune che in questo atto legittimamente rappresenta, nella sua qualifica di 

____________________ 

E 

Il Comune di SPADAFORA (ME), P. IVA _____________, rappresentato dal dott. ………………, 

nato a _____________ il ________________ il quale agisce non in proprio, ma nell'esclusivo 

interesse del Comune che in questo atto legittimamente rappresenta, nella sua qualifica di 

…………………………………  

PREMESSO CHE 

- l’art. 14 del CCNL  22/01/2004 prevede che, al fine di conseguire una migliore realizzazione dei 

servizi istituzionali e una economica gestione delle risorse, i Comuni possono utilizzare, con il 

previo consenso dei lavoratori interessati e dell'Ente di appartenenza, il personale assegnato da altri 

Enti che utilizzano il medesimo CCNL, per periodi predeterminati e per una parte del tempo di 

lavoro d'obbligo;  

- le Amministrazioni del Comune di Pace del Mela e del Comune di Spadafora intendono definire 

l'utilizzo in Convenzione di un dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Pace del 

Mela;  

- che il Comune di Spadafora ha richiesto,  nota ns. prot. n. 5932 del 21/04/2021,  ai sensi della 

disposizione di cui sopra, di poter utilizzare il Dott. Campagna Salvatore, Responsabile in P.O. e 

Comandante della Polizia Municipale,  inquadrato con la qualifica di Istruttore Direttivo di 

Vigilanza, Cat. D, posiz. Econ. D 6, per n. 12 ore settimanali dal 01/05/2021  al 30/09/2021; 

 

- che il dipendente interessato ha prestato il consenso all'utilizzo di che trattasi;  

 

- che si richiede pertanto la sottoscrizione di idonea Convenzione che definisca, tra l'altro, il tempo 

di lavoro in assegnazione, la quantificazione degli oneri economici a carico del Comune di 

Spadafora e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore;  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

Tra le parti come sopra costituite 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

ART. 1 

Premessa 
 

Le parti approvano la premessa come parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 

 

 

 

 

 



ART. 2 

Oggetto della Convenzione 
 

Il Comune di Pace del Mela (Ente di provenienza) e il Comune di Spadafora (Ente di utilizzazione), 

dichiarano di comune accordo, di voler utilizzare a tempo parziale, per una parte dell'orario 

ordinario d'obbligo, il Dott. Campagna Salvatore, nato a _______ il ________, C.F. _______, 

dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Pace  del Mela , ascritto atta categoria 

giuridica D, posizione economica D6. Si dà atto che tale determinazione tende a soddisfare, in 

modo precipuo, la necessità dell'Ente utilizzatore di sopperire, sia pure in via temporanea, alla 

carenza in organico della essenziale figura di personale di categoria D Istruttore Direttivo di 

Vigilanza 

 

ART. 3 

Decorrenza e durata  
 

La Convenzione ha durata dalla data del 01/05/2021 e fino al 30/09/2021 e potrà essere prorogata, 

per pari o diverso periodo, con provvedimento espresso di entrambe le Amministrazioni e con il 

consenso del lavoratore interessato. La Convenzione, in ogni caso, potrà essere sciolta in qualunque 

momento consensualmente, ovvero a richiesta di uno solo dei Comuni.  In tale fattispecie la 

cessazione della Convenzione decorre dalla data concordata dalle Amministrazioni, e laddove 

avvenga unilateralmente, non prima di giorni 30 dalla formale comunicazione di recesso all'altro 

Comune. La Convenzione, potrà inoltre essere sciolta per il venir meno del consenso del 

dipendente, supportato da motivazioni documentate inerenti alle condizioni pattuite e comunicato 

ad entrambe le Amministrazioni Comunali. In tale fattispecie la cessazione della stessa decorre dal 

trentesimo giorno dalla formale comunicazione del dipendente. In caso di recesso di cui al 

precedente comma, il dipendente ritornerà a prestare la propria attività esclusivamente presso il 

Comune di Pace del Mela.  

 

 

ART. 4 

Tempo di lavoro e relativa articolazione 
 

L’attività lavorativa verrà prestata per n. 24 (ventiquattro) ore settimanali presso il Comune di Pace 

del Mela e n. 12 ore presso il Comune di Spadafora, da effettuarsi come da calendario concordato 

tra le parti, secondo le esigenze del servizio, nell’ambito dell’orario d’obbligo settimanale 

contrattuale, fatte salve in ogni caso le prioritarie esigenze dell’Ente di appartenenza.  

 

ART. 5 

Gestione del rapporto di lavoro 
 

Tutti gli atti inerenti alla gestione del rapporto lavorativo del dipendente ed il relativo trattamento 

giuridico ed economico, restano nella competenza esclusiva dell'Ente di provenienza, titolare del 

rapporto stesso. Le assenze dal lavoro del dipendente per ferie e permessi saranno autorizzate dal 

comune di appartenenza. Il dipendente dovrà prestare servizio presso le Amministrazioni Comunali, 

nel rispetto delle ore spettanti ad ogni Comune. 

 

 

ART. 6 

Compiti del dipendente 
 

Il dipendente verrà adibito ai compiti ascrivibili alla categoria professionale di appartenenza (D), 

nel rispetto di tutte le norme previste per il rapporto di pubblico impiego dalle leggi, dai contratti 

collettivi nazionali di lavoro e dai Regolamenti degli uffici e dei'servizi dei rispettivi Enti. 

 

 



ART. 7  

Rapporti finanziari 
 

La retribuzione del dipendente sarà a carico di ciascun Ente proporzionalmente alla sua 

utilizzazione tenendo conto che gli emolumenti erogati, ivi inclusi gli oneri assistenziali e 

previdenziali a carico del datore di lavoro, e della ripartizione degli oneri complessivi, é pari a 

quella spettante al lavoratore dipendente appartenente alla categoria giuridica D (posizione 

economica D6), secondo quanto previsto dal vigente CCNL. Tutte le competenze economiche 

spettanti al suddetto dipendente, comprensive di oneri riflessi, saranno erogate dal Comune di Pace 

del Mela. Il Comune di Spadafora rimborserà al Comune di Pace del Mela la quota di spesa a 

proprio carico mensilmente. Non sono soggette a riparto e restano interamente a carico del Comune 

interessato, che quindi dovrà provvedere al relativo pagamento, le spese per missioni o trasferte 

svolte dal suddetto dipendente nell'interesse del singolo Comune, gli emolumenti derivanti 

dall'affidamento di incarichi aggiuntivi attribuiti dai singoli Comuni che vanno a gravare sui 

rispettivi bilanci comunali. Per le prestazioni svolte al di fuori dell'orario ordinario, il relativo 

compenso, qualora ne ricorrano le condizioni contrattuali,  resterà a carico dell'Ente che ha 

autorizzato la prestazione, anche ai fini del rispetto dei limiti di legge e di contratto  e dovrà essere 

comunicato e trasferito all'Ente di provenienza quale titolare del rapporto di lavoro, che provvederà 

a corrisponderlo al dipendente.  

 

 

ART. 8   

Rinvio  
 

Per quanto non previsto dalla presente Convenzione si applicano le normative contrattuali vigenti in 

materia. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

Per il Comune di Pace del Mela              Per il Comune di Spadafora  

 

Per accettazione: Dott. Campana Salvatore 

 



C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA 1 AMMINISTRATIVA

-----------------------

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 35 DEL 22-04-2021

PARERE DI CUI ALL’ART. 53 DELLA LEGGE 08.06.1990 RECEPITA DALLA L.R. N. 48/91 E
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI INTRODOTTE CON LA L.R. 30/2000

Vista la Proposta di deliberazione avente per oggetto:

“Autorizzazione all'utilizzo a tempo parziale e determinato,  ai sensi dell'ex art. 14. CCNL 2004, del
dipendente Dott. Campagna Salvatore da parte del Comune di Spadafora.”

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica si esprime parere:

Favorevole

Pace Del Mela, 22-04-2021

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Donato
(Firmato digitalmente)



C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA 1 AMMINISTRATIVA
-----------------------

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
N. 35 DEL 22-04-2021

PARERE DI CUI ALL’ART. 53 DELLA LEGGE 08.06.1990 RECEPITA DALLA
L.R. N. 48/91 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI INTRODOTTE
CON LA L.R. 30/2000

Vista la Proposta di deliberazione avente per oggetto:

“Autorizzazione all'utilizzo a tempo parziale e determinato,  ai sensi dell'ex art. 14. CCNL
2004, del  dipendente Dott. Campagna Salvatore da parte del Comune di Spadafora.”

Per quanto concerne la Regolarità Contabile si esprime parere:

Favorevole

Pace Del Mela, 22-04-2021

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
Dott. Giovanni Alesci
(Firmato digitalmente)


